
UCHWAŁA NR X/61/16
RADY GMINY GRODZISK

z dnia 23 lutego 2016 r.

w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Wójta Gminy Grodzisk.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z  2015 r., poz. 
1515, poz. 1890) w związku z art. 229 pkt 3 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeksu postępowania 
administracyjnego (Dz.U. z 2016 r. poz. 23) uchwala się, co następuje:

§ 1. Uznaje się skargę na Wójta Gminy Grodzisk za bezzasadną.

§ 2. Uzasadnienie stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.
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UZASADNIENIE

W dniu 29 stycznia 2016 roku za pośrednictwem Wojewody Podlaskiego do Rady Gminy Grodzisk
wpłynęła skarga na działalność Wójta Gminy Grodzisk.

Pismem z dnia 02.02.2016 r. Przewodnicząca Rady Gminy na podstawie § 117 ust. 2 statutu Gminy
Grodzisk, przekazała do rozpatrzenia skargę Komisji Rewizyjnej.

Główne zarzuty podnoszone w skardze to nękanie przez organ podatkowy, jakim jest Wójt Gminy
poprzez nakładanie podwójnych opłat jako działanie mające na celu zniszczenie skarżącego. Do
skargi dołączono do wiadomości kopię pisma, które było przesłane do Regionalnej Izby
Obrachunkowej w Białymstoku. W piśmie tym skarżący zarzuca Wójtowi utrudnianie w
prowadzeniu działalności gospodarczej poprzez eliminowanie skarżącego z przetargu.

Na posiedzeniu Komisji Rewizyjnej w dniu 8 lutego 2016 r. członkowie komisji zapoznali się z
treścią skargi, zarzutami skarżącego oraz przedstawionymi dokumentami i wyjaśnieniami
pracowników Urzędu Gminy z zakresu podatków i opłat, opłaty za gospodarowanie odpadami
komunalnymi oraz postępowania przetargowego na zakup paliw.

W wyniku postępowania wyjaśniającego ustalono, iż w zakresie podatków lokalnych, począwszy
od 2006 r. tj. od powstania obowiązku podatkowego, wysokość zobowiązania podatkowego
podatku od nieruchomości była określana w drodze decyzji na podstawie złożonych informacji
podatkowych z uwzględnieniem obowiązujących stawek podatkowych zgodnie z obowiązującymi
w poszczególnych latach uchwałami Rady Gminy. Corocznie podatnik otrzymywał decyzje w
sprawie wymiaru łącznego zobowiązania pieniężnego. Od niniejszych decyzji służyło stronie
prawo wniesienia odwołania do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Białymstoku w
terminie 14 dni od otrzymania decyzji. Z prawa tego podatnik nie skorzystał.

Na wniosek podatnika, Zarządzeniem Wójta Gminy Grodzisk z dnia 01.09.2014 roku została
przeprowadzona kontrola podatkowa w podatku od nieruchomości. Po kontroli został sporządzony
protokół oraz wydana decyzja ustalająca wysokość łącznego zobowiązania pieniężnego na 2014
rok uwzględniająca wynikające w trakcie kontroli różnice między stanem faktycznym, a
zadeklarowanym do opodatkowania. Podatnik zaakceptował protokół i nie odwołał się od wydanej
decyzji.

W latach 2006 – 2011 organ podatkowy udzielił na wniosek podatnika ulg w podatku w postaci
umorzenia zaległości podatkowych w łącznej kwocie 20070,40 zł plus należne odsetki.

W zakresie zarzutu podwójnych opłat komisja ustaliła, iż za gospodarowanie odpadami
komunalnymi w odniesieniu do obowiązujących aktów prawa miejscowego w Gminie Grodzisk
opłatę uiszcza się wg. metody od liczby mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość.
Ponadto Gmina Grodzisk nie przejęła obowiązków w zakresie gospodarowania odpadami
komunalnymi od właścicieli nieruchomości niezamieszkałych, na których powstają odpady
komunalne jako zadanie fakultatywne.

W związku z powyższym w przypadku nieruchomości tzw. mieszanych, czyli takich, które w
części stanowią nieruchomość, na której zamieszkują mieszkańcy, a w części prowadzona jest
działalność gdzie powstają odpady komunalne, właściciele tych nieruchomości są zobowiązani
uiszczać do gminy opłaty od liczby mieszkańców zamieszkujących, natomiast na powstające
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odpady komunalne w wyniku prowadzonej działalności zobowiązani są do zawarcia umowy na
odbieranie odpadów komunalnych z podmiotem posiadającym wpis do rejestru działalności
regulowanej na terenie Gminy Grodzisk.

W przypadku skarżącego opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi uiszczana w gminie
dotyczy jedynie 1 osoby zamieszkałej na wskazanej nieruchomości. Natomiast opłata, którą
skarżący uiszcza do firmy „ASTWA” wynika z zawartej umowy na odbiór odpadów powstających
w wyniku prowadzonej działalności gospodarczej.

Komisja rewizyjna ponadto zapoznała się z dokumentami przedłożonymi przez Urząd Gminy oraz
zapoznała się z wykazem dokumentów, które stanowiły prowadzone postępowania.

Bezzasadne jest stwierdzenie o podwójności opłat pobieranych od skarżącego przez Wójta Gminy
(zarówno podatków jak i opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi).

Odnosząc się do przetargu na dostawę paliwa do pojazdów i maszyn należących do Urzędu Gminy
Grodzisk ustalono, że w przetargu na dostarczanie paliw na rok 2015 wg. kryteriów oceny ofert
oferta skarżącego uzyskała mniejszą ilość punktów i nie została wybrana.

W przetargu na dostawę paliwa na 2016 rok skarżący nie złożył swojej oferty.

Ponadto zamawiający złożył zapotrzebowanie na benzynę bezołowiową 98, zgodnie z warunkami
technicznymi eksploatowanych urządzeń. W zakresie odległości warunki specyfikacji określały
odległość stacji od siedziby gminy do 15 km, tj. obszar gminy.

Zmniejszając odległość stacji od siedziby zamawiającego naruszylibyśmy zasady
konkurencyjności, zawężając liczbę oferentów do jednego podmiotu.

Należy zauważyć, iż komisja rewizyjna w 2015 roku na wniosek skarżącego szczegółowo
analizowała przebieg procedury przetargowej w 2015 roku, i nie potwierdziła jakichkolwiek
nieprawidłowości wskazywanych w piśmie.

Mając na względzie powyższe fakty Rada Gminy Grodzisk uznaje skargę za bezzasadną.
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